2

	ỦY BAN NHÂN DÂN                    XÃ SƠN TÂY HẠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /UBND
	Sơn Tây Hạ, ngày        tháng 9 năm 2025

	V/v hướng dẫn triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn xã

Kính gửi:
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng, ban; các cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Trưởng các thôn trong xã.

Thực hiện Công văn số 1395/SYT-ATTP ngày 15/9/2025 của Sở Y tế  tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế tại cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời hỗ trợ những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, tham mưu triển khai về ATTP, đặc biệt công tác kiểm tra, thành lập Ban chỉ đạo liên ngành ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; UBND xã cập nhật các văn bản quy định trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã, như sau:
1. Công tác kiểm tra ATTP: Hoạt động kiểm tra ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế được áp dụng quy định tại các văn bản quy định sau:

- Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định về hoạt động kiểm tra chuyên ngành.

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

 - Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về ATTP do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.

Tần suất kiểm tra theo Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

2. Thành lập Ban chỉ đạo liên ngành ATTP: Căn cứ các văn bản quy định sau:

- Luật ATTP ngày 17/6/2010;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;

- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP;

- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới;

- Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới;

- Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành.

Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan trong quản lý nhà nước về ATTP (Chi tiết tại Phụ lục đính kèm).

Căn cứ các văn bản quy định nêu trên, đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Thủ trưởng các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu văn bản, tham mưu triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;   (Báo cáo).
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí